84. **Votum Sacros Ordines suscipiendi non dirimit sponsalia ante contracta, cum à nullo jure ipsis haec vis, sicut professioni Religiosae, concessa sit, & cum sit in praedictum sponsa, Deus non acceptat tale votum, etiamsi sit de meliori bono.** Et sic Ordinarii in praxi sponsarum oppositiones admittunt, quae scilicet ordinandis objici solent: potestque sic vovens, sponsalia implere, contrahendo matrimonium, nec tenetur Religionem ingredi, quod si ex aliqua causa sponsalia, vel matrimonium solvatur, tenetur sponsus votum adimplere. *Sanch. de Matr. lib. 1. D. 47. n. 3. contra Soto de Just. & jur. lib. 7. q. 1. art. 3. Henric. & alios.* Si verò defacto, etiam invita sponsa, ordinetur sponsus, nec debent, nec possunt amplius matrimonium contrahere. At verò cum sponsus emittens tale votum censetur sponsalibus renuntiasset ex sua parte, sicut, qui vo-

tum Religionis emittit, tunc sponsa potest alteri liberè nubere, cum ex sua parte sint sponsalia soluta. *Sanch. de Matr. lib. 1. D. 47. n. fin.* Votum simplex continentiae (excepto voto simplicis Societatis post biennium edito ex Constitut. Greg. XIII. *Ascendens*) non habet vim matrimonii dirimendi; si quidem nullibi ab Ecclesia concessam esse constat; impedit tamen matrimonium contrahere. *c. un. de Voto in 6.* quia talis promissio, cum sit licita, & à Deo acceptata obligat promittentem ab omni actu venereo, etiam alias licito abstinere; & consequenter: à matrimonio: non tamen irritat matrimonium, quia tantum fit promissio traditionis, non verò traditio corporis; ac proinde matrimonium postea contractum, quamvis illicitum, validum tamen est. *c. 4. c. 6. h. t. D. Thom. in 3. p. Supp. q. 53. art. 1. in corp. ibi: Votum simplex quamvis impediatur matrimonium contrahendum, quia peccat contrahens matrimonium post votum simplex continentiae, tamen quia verus contractus est, non potest matrimonium per hoc dirimi.* *Barb. in c. 3. h. t. Gonz. in c. fin. h. t. n. 7.* ubi plura concilia, & DD. refert. Si sponsalia jam sint contracta, non dissolvuntur per subsequens votum simplex castitatis ex parte vovens: si quidem Deus non acceptat promissionem in tertii praedictum, ut in presenti sequeretur comparti, cui violaretur fides, ut dicitur in *c. 5. h. t.* ac proinde inferitur, quod votum continentiae post sponsalia emissum, ea non dirimit, nec in ipsis videtur imbibita conditio; nisi eligam statum continentiae. Nam hoc gratis confingitur, at vero ex parte non vovens solvuntur, quia alteri vovendo censetur sponsalibus renuntiasset, & aliunde notabilis mutatio est facta: nam per tale votum impeditur à debito conjugali petendo, & alteri imponeret onus semper petendi, quod grave est praecipue respectu foeminae. *Sylv. Navar. Man. cap. 22. n. 27. Sanch. de Matr. lib. 1. D. 46. ex num. 5. Laym. lib. 5. tr. 10. p. 1. cap. 2. & alii, contra Soto, Henric. Rodrig. Ponc. lib. 6. c. 12. n. 4. & alios.*

85. **Qui post votum castitatis virginem, vel viduam vi corrupit, tenetur eam ducere, si aliter damnum nequeat reparare; nam obligatio justitiae praevallet obligationi voti, & Religionis.** Sed ad hoc debet praecedere Pontificis dispensatio, vel saltem Episcopi, si periculum sit in mora, & difficilis ad Papam recursus. Si mulier in copulam liberè consentit, & fuit conscia voti, etiamsi sub spe matrimonii consensisset, qui votum emisit, votum, non matrimonium adimplere tenetur. Nam scienti, & consentienti non fit injuria, *cap. 27. de Reg. jur. in 6. Sanch. de Matr. lib. 1. D. 45. n. 5. & alii*, si ignara voti, etiam sub promissione matrimonii consentit, & nullum grave damnum sequatur, vel si grave secutum est aliter reparari potest, corruptens, votum adimplere tenetur; non tamen cum ea contrahere, siquidem talis promissio matrimonii, ut facta de re jam antea per votum Deo obligata est invalida, sicut sunt invalida secunda sponsalia facta in priorum praedictum. *Navar. Rodrig. Dicast. Laym. L. 5. tr. 10. p. 1. cap. 2. num. 5. & alii*, contra *Sanch. de Matr. lib. 1. disp. 45. n. 3.* Qui post votum castitatis matrimonium contrahit, tenetur reddere debitum conjugale comparti petenti, ne juri ab ea per matrimonio adquisito praedictet: non tamen potest debitum petere ob votum castitatis, *cap. 3. de Convers. conjugat. D. Thom. in 4. D. 38. q. 1. art. 3. q. 2. ad 4. D. Bonnav. & Scot. ibid. Sanch. de Matr. L. 9. D. 33. n. 5. plurimos citans.* Sed ne sit in continuo periculo votum violandi per petitionem debiti, consultius erit, si dispensationem petat, vel à Papa, vel Episcopo, si difficilis sit recursus ad Papam, vel ab habente hujusmodi facultatem. Si verò post Religionis votum contrahat matrimonium, licet tunc peccet, quando matrimonium consummat, postea verò, reddita impossibili materia voti, licite potest reddere, & petere debitum, donec possit Religionem ingredi; v. g. per mortem conjugis, vel divortium. *Sanch. de Matr. L. 9. D. 33. ex n. 14.* qui citat *Cajetan. Sot. Henric. & alios.* Votum non nubendi, vel suscipiendi Sacros Ordines post sponsalia factum, non impedit matrimonium contrahere. Si tamen ante sponsalia fiat hujusmodi votum, illicitum redderet matrimonium: quod si defacto contraheretur, non solum post matrimonium consummatum possent, qui talia vota emisserunt reddere, & petere, ut contra *Cajet. Navar. & alios* tenent *D. Antonin. p. 2. tit. 1. cap. 2. §. 1. & alii*, sed etiam possent matrimonium licite consummare: quia objectum principale horum votorum est non contrahere matrimonium, vel Sacrum Ordinem

suscipere, qui matrimonium excludit, quod quidem jam per ipsum factum contrahendi est factum impossibile, ac proinde, & ipsa obligatio continentiae, ut accessoria. *L. 129. ff. de Reg. jur. cap. 42. eod. in 6. Sanch. de Matr. l. 9. D. 33. n. 22. Et D. 34. n. 3. In nostra Hispania crimen commissum à Clerico in sacris constituto, vel Religioso professo (idem est de Religioso Societatis post vota benni) matrimonium contrahendo, sive palam, sive clam, reservatur S. Inquisitionis Tribunali, ut constat ex *Edicto Generali Inquis. Num. 8. O que si alguno, siendo Clerigo de Orden Sacro, ó Frayle professo, haya casado.* Tales enim suspecti sunt de haeresi, & quidem in Italia de vehementia, in Hispania de levi, & sic abjurant. Et praeterea regulariter mittuntur ad triremes per quinquennium, vel etiam pro ratione delicti poena augeri solet. *Cesar. Cavenna de Offic. Inquisit. p. 2. tit. 17. §. 3. Diana in Summ. V. Inquisitores, n. 167.**

TIT. VII.

De eo, qui duxit in matrimonium quam pollutit per adulterium.

86. **A**gitur hic de impedimento criminis, quod dirimit matrimonium contrahendum inter duos fideles; vel saltem si unus sit fidelis: secus si contrahendum sit inter duos infideles: nam cum sit impedimentum Ecclesiastico jure indictum, non potest infideles ligare, *cap. 8. de Divort.* sed unus saltem debet esse fidelis. Et tunc indirectè comprehendit infidelium. *arg. cap. 1. de Convers. Infidel. Sanch. de Matr. lib. 7. D. 79. n. 42.* Nam irritò matrimonio ex parte fidelis, nequit ex parte infidelis consistere. Inductum ergo est hoc impedimentum, ut ablata adulteris omni spe contrahendi matrimonium promissum, vel firmatum matrimonium attentatum incolunitati, & fidei matrimoniorum consuleretur: siquidem, nec soluto vinculo matrimonii per mortem alterutrius adulteri conjugis, possent adulteri contrahere: & sic tollitur occasio captandae mortis conjugis. In hoc quidem Titulo plures casus, quam in Rubrica continentur, comprehenduntur, adeò ut latius pateat *Nigrum*, quam *Rubrum*. 1. ergo contrahitur hoc impedimentum, si Cajus

v. g. committat adulterium cum Titia, cum promissione contrahendi matrimonium cum ea mortuo ejus marito, *cap. 6. cap. 7. cap. fin. b. t. 2.* Si Cujus contrahat matrimonium cum Titia, invalide tamen, quia vivit ejus maritus; cum qua adulterium committit: & tam adulterium, quam matrimonium sit vivente ejus marito, *cap. 5. b. t.* Ad hoc tamen impedimentum contrahendum non requiritur, quod matrimonium coram Parocho, & testibus celebretur. *Sanch. de Matr. L. 7. D. 79. n. 8.* Hoc impedimentum non constituit; nec sola promissio matrimonii, nec matrimonium cum uxore alterius, *cap. fin. b. t.* Nec solum adulterium cum alterius conjuge, *cap. 6. b. t.* sed requiritur utrumque simul, scilicet adulterium cum matrimonio, vel saltem cum promissione matrimonii, superstite altero conjuge. Nil tamen interest, an adulterium processerit, an subsequatur. *Sanch. de Matr. L. 7. D. 79. ex n. 2.* Nec aliud probant Canones in *Caus. 31. q. 1. Et cap. 1. b. t.* ubi videtur, adulterium solum constituere hoc impedimentum. Nam in praedictis Textibus non prohibetur praevis, ne adulter cum adultera contrahat mortuo ejus marito, sed ne contrahat ante peractam poenitentiam ob commissum adulterium, *cap. 3. §. Hoc sub audiendum, cap. 5. 31. q. 1.* Et cum constitutio inducens impedimentum sit odiosa, non debet extendi ad casum non expressum; *arg. cap. 15. de Reg. jur. in 6. in unum.*

87 Ut impedimentum contrahatur, debet adulterium esse perfectum in sua linea; nec sufficit conatus, vel copula attentata, sed debet esse perfecta cum seminis immissione in vas foeminae, quia Leges penales strictè sunt accipiendae. Sic contra *Hostiens. in cap. fin. b. t.* tenent *Glos. ibid. V. Cognovit. Sanch. de Matr. L. 7. D. 79. n. 2.* Item requiritur, quod adulterium sit formale, hoc est, quod uterque adulter sciat, alterum esse conjugatum; *arg. cap. 1. b. t. Sanch. de Matr. L. 7. D. 79. n. 31. Gonz. in cap. fin. b. t. n. 4. & alii:* excusaturque ab eo contrahendo ignorantia saltem probabilis, quae scilicet excusat ab adulterii culpa; non verò crassa, & supina. *Novar. Man. cap. 22. n. 46. Valent. Pala. & alii:* cum hoc impedimentum, non ut poena, sed potius ut remedium tollendi occasionem alterius vite insidiandi, sit constitutum. Excusare tamen crasam, & supinam ignorantiam tenent *Sanch. de Matr. L. 7. D. 79. n. 38. Gutier. cap. 105. arg. L. 43. ff. ad*

Leg. Jul. de Adulter. quia hæc ignorantia non juris, sed facti est, & qualibet ignorantia in facto consistens excusatur; *capit. 13. de Reg. jur. in 6.* Ut hoc impedimentum inducatur, promissio matrimonii debet esse pura, non conditionalis, vel saltem conditio debet adimpleri ante conjugis mortem, debetque esse aliquo signo expressa ab una parte, & expressè acceptata ab altera, nec sufficit taciturnitas, siquidem ob consensum præsumptum non est imponenda poena, qualis est hoc impedimentum; *arg. L. 51. ff. Pro Socio, cap. 14. de Penit. D. 1. Gutier. cap. 105. n. 28. Sanch. de Matr. L. 7. D. 79. n. 7. 22. & 25. Castropal. tr. 28. D. 4. p. 12. ex n. 8. & alii.* Non tamen requiritur repressio, *cap. 1. & fin. b. t. Sanch. L. 7. D. 79. n. 24. contra Bellarm. & alios.* Nec requiritur, quod promissio sit jurata, sufficit enim simplex: nam in ea verificatur ratio timoris alienae mortis, nec jus exigit juramentum. *Barbos. in cap. 1. b. t. n. 4. Gonz. in cap. fin. eod. n. 4.* Tam adulterium, quam promissio matrimonii, vel matrimonium, debet esse vivente conjuge adulteri, *cap. 1. cap. fin. b. t.* Quod si utrumque non concurrat eo vivente non datur impedimentum, nec quidem quando sub diversis conjugis sunt matrimonium, & adulterium. V. g. Titius conjugatus cum Seja promisit Mævia matrimonium, & Seja mortua, contraxit cum Bertha; & tunc cum Mævia copulam habuit non contraxit impedimentum cum Mævia. *Abb. Sot. Sanch. de Matr. L. 7. D. 79. n. 6. Gonz. in cap. fin. b. t. n. 4.* Et matrimonium, quod adulterio violatum, debet esse validum, etiamsi tantum ratum sit, *cap. 2. b. t.* Et etiamsi per divortium sit separatus adulter à sua conjuge, *cap. 4. b. t.* Si verò matrimonium quod violatur invalidum sit, non verè committitur adulterium, nec præstaret impedimentum, cum de jure non sortiatur effectum, *cap. 12. de Reg. jur. in 6. D. Thom. in 4. D. 35. q. iii. Barb. in cap. 2. b. t. n. 1. Sanch. L. 7. D. 79. n. 30. Gonz. in cap. fin. b. t. n. 4.*

88 Qui cum aliqua contraxit matrimonium cum hoc impedimento, ab ea, etiamsi filios habeat, separandus est: quia matrimonium est nullum: nec multiplicitas prolis, nec diuturnitas temporis peccatum minuit, sed augmetur, *cap. 5. b. t. Barb. & Gonz. ibid.* Si tamen contraxit matrimonium, ignorante muliere, ejus primam uxorem vivere, post mortem primæ licite manet cum secunda, *cap. 7. b. t.* siquidem ea ob ignorantiam non contraxit im-

impedimentum: nec ab ea est separandus, quippe indignum est, ut prædictus vir, qui scienter contra Canones venerat, licrum de suo dolo reportet, *cap. 1. b. t.* & cogendus est renovare consensum: siquidem matrimonium antecedens nullum fuit. *Barb. in cap. 7. b. t. num. 7.* Uxor verò cum sit decepta, & ignorasset, illum, qui cum ea contraxit, habere uxorem, potest ab eo discedere. *Barbos. in cap. 1. b. t. n. 1.* Promissio sola matrimonii, vivente conjuge, licet non irritet matrimonium post illius mortem contractum, est graviter illicita, *cap. fin. b. t.* Imò invalida: nec aliquam inducit obligationem, quia est inductiva occasionis captandæ mortis conjugis, sicut est nulla promissio Præbendæ non vacantis, *cap. 2. de Consec. præbend.* Et pactum hereditatis viventis. *L. fin. C. de Pact. Sanch. de Matr. L. 7. D. 79. n. 40. & alii.* In summa, hoc impedimentum nascitur ex adulterio, perfecto quidem, & consummato conjuncto cum matrimonio, vel promissione matrimonii contrahendi post mortem legitimi conjugis, ex suppositione, quod sit acceptata ab altera parte, quamvis esset ficta; & quod tam matrimonii promissio, quam ipsum adulterium sicut facta vivente conjuge adulteri; & quod matrimonium prius initum validum sit; & denique, quod uterque adulter sciat, alterum esse conjugatum. *Sanch. de Matrimonium. L. 7. D. 79.* In hoc impedimento ex adulterio proveniente, si publicum est, dispensat Papa: si occultum ad poenitentiam recurritur, & ipsa committit confessorio eligendo per Oratores, ut injuncta salutari poenitentia dispenset.

89 3. Oritur impedimentum criminis, quando alter conjugum, sive vir, sive foemina occidit conjugem proprium, vel conjugem compliceis, ita ut conjugicidium cum adulterio jungatur: tunc enim sive adulter, sive adultera, sive vir ipse uxoris mortem machinetur, nequit matrimonium consistere inter adulteratum, & conjugem superstitem, *cap. 5. 31. q. 1. c. 6. qui filii sint legit. cap. 1. cap. 3. cap. 6. b. t. L. fin. t. 2. p. 4. Sanch. de Matr. L. 7. D. 78. num. 2. 4.* Quando intervenit homicidium ab ipsis factum, vel eorum jussu, aut consilio, sed sine adulterio, eo tamen animo, ut possint matrimonium contrahere, mortuo conjuge, *cap. 1. de Consec. infidel.* Et hoc impedimentum, cum tantum jure Ecclesiastico sit inductum, non comprehendit infideles. Sed etiam si unus sit infidelis, & homi-

Tom. II.

cidium sit factum à fideli, vel saltem hæc est particeps talis homicidii ab infideli commissi: quamvis à fideli sit commissum, ut infidelis per matrimonium cum fideli ad fidem convertatur, contrahitur impedimentum: eo quod tale damnum tali lucro Ecclesia compensare non velit, *cap. 1. de Consec. infidel.* Et cum nequeat dirimi matrimonium ex parte fidelis, quin etiam ex parte infidelis dirimatur, hinc tale impedimentum indirectè comprehendit infidelem. *Gutier. de Matr. cap. 105. num. 6. Sanch. de Matr. L. 7. D. 78. num. 3. & alii.* Si tamen infidelis committat homicidium, quin fidelis sit particeps, cum tunc nulla infideli imponatur poena, à neutro incurritur hoc impedimentum. Insuper, ut hoc impedimentum incurritur requiritur, quod tam ad iterium, quam homicidium sit consummatum, & perfectum, & non solum attentatum, *cap. 5. 31. q. 1.* Et licet aliquando dicatur homicidium machinatum, debet accipi cum effectu: *arg. cap. 4. de Cleric. non resid. D. Thom. in 4. D. 35. q. iii. Gloss. in cap. 3. b. t. & ibid. Barb.* Nec sufficit mandatum conjugem occidendi, si mors non sequatur: imò nec ipsa mors, si non sequatur ex mandato: & homicidium debet fieri ex animo matrimonium contrahendi cum complice adulteri: nam si ex libidine, vel alia causa mors inferatur ab adultero non incurritur hoc impedimentum, quod est stabilitum, ne quis facile conjugem occidat adultera spe cum ea contrahendi. *D. Thom. in 4. D. 37. q. 2. art. 2. Sanch. de Matr. L. 7. D. 78. num. 13. Barb. Gonz. in cap. fin. b. t. n. 4.* Deinde adulterium debet esse non tantum materiale, sed & formale: hoc est, quod adulter occidens sciat, conjugem complicem esse conjugatum. Nec sufficit, si uterque complex si conjugatus, & talem se esse noverit, si alterum esse conjugatum ignoret. *Sanch. de Matr. lib. 5. Gutier. Perez, & alii.* Item adulterium debet esse ante conjugis homicidium: nam post ejus mortem copula jam non esset adulterium ex parte ejus, cujus conjux occisus erat.

90 Perfectò: ut contrahatur hoc impedimentum ex sola machinatione sine adulterio debet intervenire mors: si enim solum affectus, vel conatus, non verò mors effectivè secuta sit, non datur impedimentum. Et quidem mors debet esse orta ex tali machinatione: non secuta ex culpa, vel negligentia ipsius occisi, vel Medici, vel aliunde, *cap. 5. 31. q. 1. Non*

H. ta

tamen requiritur, quod physicè propriis manibus mortem causent delinquentes, & machinantes; sed sufficit cooperatio moralis per mandatam, vel consilium. Item debet uterque machinari, nec sufficit, si unus tantum in mortem conjugis machinetur, *cap. 1. de Convers. Infidel.* Nec sufficit ratihabitio necis factæ nomine unius conjugis. *Saneb. de Matrim. L. 7. D. 78. n. 6. Gonz. in cap. fin. b. t. n. 4.* Et talis machinatio debet fieri animo contrahendi cum complice, non tamen est necesse, quod ambo contrahere matrimonium intendant, sat est unum hoc intendere: & hoc animo præsumentur in foro exterioro facta talis machinatio, seu mors, etiam quando aliquo signo externo non exprimitur. *Saneb. de Matrim. lib. 7. D. 78. n. 19.* Omnes casus hujus tituli optimè à N. R. Alfonso explanantur in *L. fin. tit. 2. p. 4. ibi: La primera es, si qualquiera de ellos matasse, ó fiesse matar, ó fuesse en consejo de la muerte del otro marido, ó de la muger, con entencion que casasen despues en uno. La segunda, si aquel que yace con ella le jurasse, ó le prometiesse que casaria con ella, despues que fuere nuerto su marido. La tercera, si alguno yoguiesse con muger agena, é se casasse con ella, seyendo vivo el marido de ella, non valdria el casamiento, que antes oviesse fecho. Esto mismo seria de la muger, que fiesse adulterio con otro casado, en alguna de estas tres maneras sobredichas: fueras ende si alguno de ellos non supiesse, que era casado el otro, quando se casó con él. Latè Saneb. de Matr. lib. 7. D. 78. & 79.*

91 In hoc impedimento, quando provenit ex homicidio, si publicum est, nec Papa dispensare solet; ut sic tollatur occasio captandæ mortis alienæ. Et ideo *Glem. VIII.* noluit in eo dispensare. Si occultum est, Sacra Pœnitentiaria ex gravissimis causis dispensat, commissa facultate confessario ab Oratore eligendo; qui debet imponere delinquenti, gravem, & diuturnam pœnitentiam scilicet, jejuniū, Missas, orationem, elemosynam, & alia hujusmodi pro anima defuncti. Et vix conceditur dispensatio, si veneno interveniente secuta est mors; quia plus est hominem veneno, quam gladio occidere. *L. 1. C. de Malef. & Mathem.* Hoc impedimentum criminis, licet aliquando in pœnam delinquentium sit inductum, non habet tantum rationem pœnæ, sed & inhabilitatis, sicut affinitas, etiam ex copula illicita proveniens. Et hinc etiam hoc delictum

committentes ignorent, ipsi esse annexum hoc impedimentum, ab ipsis incurritur; quia in matrimonii præcipue inspicitur, quid deceat, vel honestum sit. *L. 14. §. 2. ff. de Ritu nuptiar. L. 197. de Reg. jur.* Et semper deest, inter tales personas non contrahi matrimonium, & sic servatur in praxi. Excommunicatio verò, vel alia Censuræ Ecclesiastica, cum non incurrantur sine contemptu, & contumacia, & hæc in ignorantia deficiat. *L. 50. ff. Locat. non incurruntur ab ignorante, cap. 2. de Constitut. in 6.* quod aliter se habet in impedimento criminis: quamvis Major. Palud. & alii, tenent hoc impedimentum non incurri ab ignorante.

TIT. VIII.

De Conjugio leprosororum.

92 CUM in præsentī de Conjugio Leprosorum agatur, oportet aliquid de Leprosia, & de Lepra dicere. Leprosi semper fuerunt exclusi, & separati à cæterorum communicatione. Hinc cum Job esset Lepra percussus fuit extra Civitatem ejectus, & in sterquilino permansit. Nam hæc infirmitas est contagiosa non solum per contactum, sed & ad distans, quia fomitem relinquunt. Lepra sic communiter definitur: *Est asperitas cutis cum pruritu, & corporis colliquatione ex humore melancholico orta depascens profundas cutis partes intrat squamarum piscium ex se mittens.* Et est triplex. 1. dicitur *simplex*, scilicet, quando est cum pruritu, & asperitate, & squamis. 2. dicitur *media*, quando, scilicet, est cum majori pruritu, & squamis durioribus profundiora ulcera causans. 3. *foetidissima* dicitur, quando, scilicet, humor, ita acris est, ut corrodatur, cartilagine, & ossa, decidunt capilli, anhelitus foetet, labia fiunt crassiora, vox rauca cum difficultate respirationis reperitur, frons intumescit cum quibusdam eminentiis tuberosis. Et hæc dicitur *Elephantiasis*, seu *lepra Leonina*, quia leprosi cutis aliqualem similitudinem, quoad asperitatem gerit cum pelle Elephantis, vel Leonis palpebris. Matrimonium quidem consummatum, nec per lepram, nec per alium quemcumque morbum dissolvi potest, quoad vinculum. Siquidem indissolubile est Jure Divino. *Matth. 19. v. 9. cap. 25. §. 2. q. 7. cap. 1.*

de Conjugio Leprosorum.

b. t. L. 7. tit. 2. p. 4. ibi: Nin aunque se fiesse gazo, id est, leprosus. Imò nec matrimonium ratum; nam hoc solum per Religiosam Professionem, *cap. 2. cap. 7. de Convers. conjugat.* vel dispensationem Pontificiam valet dissolvi; & certè lepra potest esse justa causa talis dispensationis. *Saneb. de Matr. L. 2. D. 16. n. 5.* Et sic intelligitur *Text. in cap. 18. §. 2. q. 7. ibi: Quod proposuisti, si mulier infirmitate correpta non valuit abstitum viro reddere, quid ejus faciat conjugalit: bonum esset, si sic permaneret, ut abstinencia vacaret, sed quia hoc magnorum est: ille qui se non poterit continere, nubat magis.* Vel potius debet intelligi, non de infirmitate à lepra, vel alio morbu proveniente, sed ab articulatione, ob quam foemina non potuit à viro cognosci; ac proinde cum matrimonium ob impedimentum impotentia non fuisset validum, ideo marito permittitur, secundas nuptias contrahere, reddendo prius dotem mulieri, vel alia subsidia ex charitate ministrando. *Bellarmin. de Matrim. L. 1. cap. 11. Gonzal. in cap. fin. b. t. n. 9.* Nec magis obstat *Textus in cap. fin. b. t.* ubi Pontifex rogatus, an si unus sponsor lepræ morbum incurrat, alter ad consummandam maritalem copulam compelli debeat, respondit, illum ad eam accipiendam cogi non debere, cum nondum matrimonium inter eos fuerit consummatum; nam clare patet ex ipso Textu, agi, non de consummatione matrimonii per copulam, sed de perfectione matrimonii de præsentī per consensum, prout matrimonium à sponsalibus differt. *Gonz. in cap. fin. b. t. n. 8.*

93 Si lepra maligna sit, & contagiosa, ita ut ex cohabitatione, & redditione debiti infectionis periculum timeatur, cum pro eo casu non se intendissent conjuges ad cohabitandum obligare, sic dicente charitate, potest sanus à leproso divertere, quoad cohabitationem, & torum. *L. 7. tit. 2. p. 4.* Nec tenetur debitum reddere. Et cum juxta Medicos majus periculum imminet viro, quando mulier est leprosa, quam mulieri, quando vir leprosus est, hinc, quando mulier est in ultima specie lepræ, quæ dicitur *Leonina*, vir non tenetur reddere: si vir patitur hecticam, vel aliam gravem infirmitatem, ita ut sine periculo vitæ non possit reddere debitum, ad hoc non tenetur, cum charitas bene ordinata incipiat à semetipso. *Gregor. Lop. in L. 7. tit. 2. p. 4. Potest tamen sanus leproso de-*

bitum reddere, etiam si timeat infici, quia huic periculo præponderat amor conjugalit, & vitatio incontinentiæ. *Saneb. de Matrim. lib. 9. D. 14. num. 23.* si lepra, vel morbus sit talis, ut ex eo nullum, vel saltem leve contagiosis periculum conjugii imminet, tunc enim nequit sanus à leproso separari, *cap. 1. cap. 2. b. t. L. 7. tit. 2. p. 4. Nav. Man. cap. 16. n. 25. Saneb. de Matr. lib. 9. D. 24. 17. Barbos. in cap. 2. b. t. n. 2. Gonz. in cap. fin. eod. n. 8.* Conjug sanus potest, & tenetur leproso debitum reddere, quando ipsi nullum infectionis imminet periculum. *L. 7. tit. 2. p. 4.* Licet hoc imminet proli, si quidem ipsi nulla sit injuria imò favorem ex concubitu consequitur, scilicet, vitam, & melius est vitam cum lepra habere, quam carere vita. *D. Thom. in 4. D. 32. q. un. art. 1. ad 4. D. Bonav. Scot. Saneb. de Matr. lib. 9. D. 24. n. 25. & alii contra Medin. Palacios, & alios.* Etiam quando nulla timeatur infectio ex redditione debiti, si ob magnum horrorem, attentis circumstantiis tum gravitatis, & foetoris lepræ, tum complexionis conjugis sit sano valde difficile reddere debitum; cum ad opus adeò difficile non teneatur, cum moraliter impossibile reputetur; *argum. L. 185. ff. de Regul. jur. cap. 6. eod. in 6.* excusatur ab ejus redditione. *Saneb. de Matr. L. 9. D. 24. n. 21. L. 7. tit. 2. p. 4. Juncta Gloss. ibid. Gregorius Lopez contra Scot. in 4. D. 32. q. un. art. 1. ad 2.* sed non facile est excusandus à cohabitatione, & aliis conjugalibus obsequiis, nam in eis non adeo, ut in concubitu imminet infectionis periculum. *L. 7. tit. 2. p. 4. ibi: Mas debel servir en las obras cosas. Si conjug sanus ante matrimonium scivit conjugis lepram, cum credatur juri suo renuntiasse, non potest postea excusari à cohabitatione, vel redditione debiti, *arg. cap. 2. b. t. ibid. Barbos. n. 4. Saneb. de Matr. L. 9. D. 24. n. 22.**

94 Quando lepra præcessit sponsalia, & conjug sanus non ignoravit leprosi infirmitatem, non potest à sponsalibus rescillire; quippe qui suo juri renuntiasse censetur; nec scienti, & consentienti fit injuria, *cap. 27. de Regul. jur. in 6.* Si ignoravit conjugis lepram, vel si hæc post sponsalia supervenit, sponsalia solvuntur ex parte sani, *cap. fin. b. t.* etsi jurata sint. Nam juramentum sequitur naturam contractus, cui accedit, *cap. 25. de Jur. jur.* quia quando supervenit lepra, magna fit mutatio ex parte leprosi, qua prævisa alter non contraheret; & idem est, quando